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معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اشاره به مکاتبه با مرکز آمار ایران برای تعیین سهم دقیق 
بخش تعاون از دستور رئیس جمهور برای تعیین تکلیف 
مدیریت سهام عدالت خبر داد و گفت: در دولت سیزدهم 

سقف تجارت مرزنشینان به ۶۰۰ دلار افزایش یافت. 
مهدی مسکنی با اشاره به پیش بینی سهم ۲۵ درصدی 
تعاون در اقتصاد ملی اظهار کرد: رسیدن به سهم ۲۵ 
درصدی بخش تعاون موضوعی بود که در برنامه پنجم 
توسعه پیش بینی شد ولی اکنون در آستانه شروع برنامه 
هفتم توسعه هستیم و در پنج سال گذشته و این امر محقق 
نشده است. متاسفانه در این حوزه کاهلی صورت گرفته و 
رویکرد به گونه ای نبوده که در قالب تعاون اقتصاد مردمی 

را گسترش بدهیم. 
وی افزود: خوشبختانه دولت سیزدهم در ابتدای حضور 
دستور بازبینی سند توسعه بخش تعاون را صادر کرد و این 
بازبینی کمتر از سه ماه انجام گرفت و با جلسات مختلفی 
که برگزار شد، ۸۱ حکم برای بخش تعاون به تصویب رسید. 
یکی از احکام این است که شورای عالی هماهنگی تعاون به 
ریاست رئیس جمهور تشکیل شود که محقق شد. موضوع 
بعد افزایش سهم بخش تعاون بود که در سند مشخص 

کردیم سالانه ۲ درصد سهم بخش تعاون افزایش یابد. 
معاون امور تعاون وزیر کار که در یک گفت وگوی 
تلویزیونی سخن می گفت، احصای سهم بخش تعاون را 
یادآور شد و گفت: مرکز آمار ایران باید این کار را انجام بدهد 
و عدد واقعی سهم بخش تعاون را اعلام کند. معاونت تعاون 
وزارت کار با مرکز آمار ایران تفاهم نامه ای در این راستا امضا 
کرد و ما منابعی برای این منظور در نظر گرفتیم به این نحو 
که هزینه آن را به پژوهشکده مرکز آمار بدهیم و تا آنها به طور 
دقیق وضع تعاون و جایگاه آن را اعلام کنند. امیدواریم که در 

شورای هماهنگی تعاون این کار به نتیجه برسد. 
مسکنی از وجود بیش از ۴۵۰ تعاونی مرزنشین در کشور 
خبر داد و گفت: در حال حاضر در ۱۷ استان کشور تعاونی 
مرزنشین داریم و دو میلیون نفر از مرزنشیان، عضو این 
تعاونی ها هستند که قانون به آنها اجازه واردات و صادرات را 
داده و عمده کالای وارداتی و صادراتی توسط مرزنشینان، 
محصولاتی همچون مواد غذایی، صنایع معدنی و تولیدات 
بهداشتی است.  وی تصریح کرد: در دولت سیزدهم اتفاق 
خوبی که برای تعاونی های مرزنشین افتاد این بود که 
سطح مراودات تجاری آنها با توجه به تعداد کالاهایی که 
در کمیسیون ماده ۱۲ تعریف شده بود گسترش یافت و 
هر مرزنشین تا ۶۰۰ دلار می تواند تجارت کند و واردات و 
صادرات انجام بدهد.  معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از پیگیری حل مشکلات مالیاتی تعاونی های مرزنشین 
خبر داد و گفت: در دولت در تلاشیم تا مسائل مربوط به 
تعاونی های مرزنشین با جدیت بیشتر دنبال شود. گام اول 
برای توسعه مرزنشینان اینکه است که اتحادیه تعاونی های 
مرزنشین شکل بگیرد و فعال شود زیرا بر اساس قانون 
تعاون، ارکان بخش تعاون تعریف شده است و دولت باید 
حمایت و تسهیل گری، نظارت و تنظیم گری کند و مداخله 

و تصدیگری بپرهیزد. 

   صادرات ۱. ۷ میلیارد دلاری تعاونی ها در سال 
گذشته

مسکنی با بیان اینکه تعاونی ها در یک ماه گذشته نسبت 
به سایر بخش ها دو برابر صادرات داشتند، اظهار کرد: به گواه 
گزارش رئیس کل گمرک ایران در سال گذشته سهم بخش 
تعاون در صادرات غیرنفتی ۱. ۷ میلیارد دلار بوده است که با 
توجه به عدد کلی صادرات غیرنفتی که ۵۰ میلیارد دلار بوده 
عدد کمی است ولی انتظار داریم این سهم را ارتقا بدهیم زیرا 
با ارتقای سهم صادرات تعاون،  بهره وری نیز افزایش می یابد 

و در انتقال فرهنگ کشور اهمیت بسیاری دارد. 
وی گفت: امروز اتاق تعاون ایران مدیریت مرکز تجاری 
مسکو را برعهده گرفته است و در پاکستان نمایشگاهی 
برگزار کرده ایم که ۱۲ تعاونی دانش بنیان پس از ۷۰ سال در 
اسلام آباد دورهم جمع شدند و ما در دولت این کار را تسهیل 
کردیم.  مسکنی به توسعه اقتصاد تعاون در کشورهای 
دیگر اشاره کرد و گفت: در اسپانیا ۹۰ درصد تولیدات 
کشاورزی در قالب تعاونی های خانوادگی است. دو باشگاه 
رئال مادرید و بارسلونا به شکل تعاونی اداره می شوند و مالک 
برند هواداران آنها هستند. در آمریکا شبکه برق روستایی 
توسط تعاونی های برقرار می شود و بحث ارزش کار و ارزش 

اجتماعی عادلانه در تعاون مورد توجه قرار دارد. 

   مردم مدیریت سهام عدالت را به دست می گیرند
معاون امور تعاون وزارت کار با اشاره به وجود ۴۹ شرکت 
تعاونی سهامی عدالت اظهار کرد: امروز در مدل سهام عدالت 
با وجود آنکه طبق قانون سیاست های کلی اصل ۴۴ مالکیت 
را به مردم دادیم ولی مدیریت هنوز در دست مردم نیست و 
دولت قرار است که این کار را تعیین تکلیف کند.  به گزارش 
ایسنا، وی ادامه داد: در حال حاضر ۳۶ شرکت بورسی، ۱۳ 
شرکت غیربورسی و ۴۹ شرکت تعاونی داریم که در قالب 
سهام عدالت بالاترین سوددهی را دارند. میزان دارایی 
شرکت های سهام عدالت بیشتر از میزان دارایی های وزارت 
کار در قالب شرکت های شستا، تامین اجتماعی،  صندوق 
بازنشستگی کشوری و صندوق بازنشستگی فولاد است ولی با 
وجود سرمایه بالا در سهام عدالت مردم در مدیریت آنها نقشی 
ندارند. در همایش اقتصاد تعاونی، رئیس جمهور دستور دادند 
که این مساله رسیدگی و مرتفع شود و مسئولیت پیگیری کار 
با کارگروه مربوطه در وزارت امور اقتصاد و دارایی است و وزیر 
اقتصاد اعلام کردند که این اتفاق خواهد افتاد تا مردم بهتر 

بتوانند دارایی هایشان را مدیریت کنند. 

آرمان ملی – المیرا بابایی: روز گذشته پس از ۲ سال 
فراز و نشیب ساخت خانه های ۲۵ متری که از همان ابتدا موافق و 
مخالفانی داشت،خبر آمدکه در برخی از مناطق تهران کلنگ زنی 
خانه های مینیاتوری انجام شده و قرار است این واحدها به صورت 
مبله و همراه با اثاثیه در اختیار متقاضیان قرار گیرد. اما به فاصله 
چند ساعت بعد ، این خبر تکذیب شد و گفتند دولت چنین 
برنامه ای ندارد با این حال جنجالی درباره طرح خانه دار کردن مردم 
از طریق سوییت های ۳۵ متری به راه افتاد و گفته شد شهرداری 
اجازه ساخت با متراژهای کوچک نمی دهد. با وجود این کسی این 
تکذیبیه را جدی نگرفت ولی از خود خبر هم استقبال نشد. به دلیل 
اینکه این واحد ها اگر ساخته شوند، دیگر رنگ و بویی از خانه ندارد 
و تنها خوابگاه اجباری برای زندگی قشر فرودست است که از نگاه 
فرهنگ ایرانی نیز نه محلی برای آسایش است و نه مشوقی برای 
افزایش فرزندآوری خانوار کسی از آن استقبال نمی کند. از سوی 
دیگر به نظر می رسد ساخت واحدهای ۲۵ متری برای سازندگان 
مقرون به صرفه نیست و همچنین از لحاظ فرهنگی به نوعی عادی 

سازی فقر در جامعه است. 
   کلنگ زنی میکرو آپارتمان آغاز شد 

پروژه ساخت ۱۸۰۰ میکرو آپارتمان ۲۵ متری قرار است به 
زودی توسط یک مجموعه تعاونی انبوه ساز در منطقه ۱۹ تهران 
کلنگ زده شود و بنا به گفته  مدیر این طرح قیمت واحدها با 
تجهیزات کامل کمتر از یک میلیارد تومان است که به صورت مبله 
و اثاثیه اولیه زندگی در اختیار متقاضیان قرار می گیرد. مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران به ایسنا گفت: پس از 
مطالعات تقریبا ۲/۵ ساله بر روی طرح مسکن اقتصادی در روزهای 
آینده قرارداد اولین پروژه در این قالب در منطقه ۱۹ شهرداری 
تهران منعقد و طی هفته های آینده به عملیات اجرایی می رسد.  
خشایار باقرپور بیان کرد: مساحت زمین این طرح ۱۱ هزار متر 
مربع است که حدود ۱۸۰۰ واحد با مساحت ۲۵ تا ۳۵ متر در این 
زمین ساخته می شود. مدیریت شهری منطقه ۱۹ نگاه واقع بینانه 
و مثبتی به این طرح دارد؛ چراکه دیدگاه ما نسبت به احداث این 
میکرو آپارتمان ها ایجاد بستر تشکیل خانواده برای جوانان و افزایش 
جمعیت در راستای سیاست های کلی نظام است و حدود چهار سال 
قبل که موضوع ساخت آپارتمان های ۲۵ متری توسط شهرداری 
تهران مطرح شد واکنش های منفی را به دنبال داشت تا اینکه با 
نوسانات قیمت زمین و مسکن برخی مسئولان مسئولان دولتی از 
لزوم ساخت واحدهای کوچک متراژ سخن گفتند. در عین حال 
نگرانی هایی در بین بعضی افراد نسبت به کاهش کیفیت زندگی در 
آپارتمان های کوچک وجود داشت. آنطور که مسئول اجرای طرح 
مسکن اقتصادی گفت: این واحدها دارای نشیمن، آشپزخانه، اتاق 
خواب، سرویس حمام و دستشویی، پارکینگ و انباری به صورت 
دلخواه، مبلمان متناسب با سایز واحد و اثاثیه کامل منزل است. 
سالن های پذیرایی اشتراکی که ساکنان به صورت زمانی می توانند 
از آن استفاده کنند، سالن ورزشی، سالن اجتماعات و رستوران از 

جمله امکانات رفاهی این پروژه محسوب می شود. 
   قیمت هر متر حدود ۲۵ میلیون تومان

به گفته باقرپور، رویکرد در طرح مسکن اقتصادی نقطه بهینه 
قیمت تمام شده توام با حفظ کیفیت بنا و رعایت استانداردها بوده 
که با رویکرد واقع بینانه نسبت به هزینه نهاده های تولید مسکن 
با قیمت های امروز حدود متری ۲۵ میلیون تومان برای ساخت 
ارزیابی می شود و برای تجهیز واحدها نیز ضمن رعایت اصل حمایت 
از تولیدات داخلی، با توجه به حجم سفارشات، تعامل مستقیم با 
تولیدکنندگان را در دستور کار قرار داده ایم تا بر اساس شاخص های 
اقتصادی امروز با قیمت تمام شده زیر یک میلیارد تومان واحدها 
را به مصرف کنندگان واقعی تحویل دهیم.  او درباره شرایط خرید 
مسکن ۲۵ متری بیان کرد: متقاضیان در قالب پروژه تعاونی 
عمرانی مسکن در این طرح مشارکت می کنند، واحدها با سرمایه 

آنها ساخته و با قیمت تمام شده تحویل داده می شود. مدت زمان 
اجرای طرح بین دو تا سه سال خواهد بود و تاخیر نخواهیم داشت، 
چراکه با توجه به ماهیت تعاونی عمرانی در صورتی که خدای 
نکرده متقاضیان به تعهدات مالی خود عمل نکنند امکان حذف و 

جایگزینی آنها وجود دارد تا پروژه دچار توقف نشود. 
   ساخت آپارتمان ۳۵ متری دوخوابه در آینده

باقرپور معتقد است: در اولین گام این پروژه متراژها بیش از 
۳۵ متر نخواهد بود، اما در مرحله بعد که زوجین صاحب فرزند 
می شوند اجرای پروژه ای با واحدهای ۳۵ تا ۴۵ متر دوخوابه 
پیش بینی شده است و قرار نیست الگوی زندگی ایرانی را تغییر 
دهیم بلکه هدفمان این است تا هزینه های ساخت را پایین بیاوریم 
و صنعتی سازی، کوچک سازی، ارتقای تکنولوژی و کاهش مشاعات 
با استفاده از معماری مدرن، از راهکارهایی است که برای کمک به 
تقویت توان خرید مسکن برای زوج های جوان در این طرح مدنظر 

قرار داده ایم. 
   تورم زمین ۱. ۵ برابر مسکن

زاکانی شهردار تهران معتقد است: مدت زمان خانه دار شدن به 
بیش از ۷۰ سال رسیده و دولت برای تامین مسکن اقشار جامعه 
طرح نهضت ملی مسکن را در دستور کار دارد و یکی از معضلات 
موجود به کمبود زمین در حریم شهرهای بزرگ مربوط است 
که باعث شده شتاب تورم زمین بعضا بیش از تورم مسکن باشد. 
بررسی ها نشان می دهد طی ۱۱ سال )از ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۸( تورم 
زمین ۱. ۵ برابر مسکن افزایش داشته است. سهم زمین در هزینه 
تولید مسکن از ۲۵ درصد در سال ۱۳۹۴ به حدود ۶۵ درصد در 
سال ۱۳۹۹ رسید. از سال ۱۳۹۹ به بعد شدت تورم مسکن کاهش 
پیدا کرد، اما تورم نهاده های ساخت افزایش یافت و بالاتر از میانگین 

تورم عمومی شد. 
   سیاست کاهش متراژ از دهه ۷0 کلید خورد

حسین عبداللهی تحلیلگر حوزه مسکن معتقد است: کوچک 
کردن مقیاس خانه ها با هدف افزایش دسترسی مردم به مسکن 
ملکی، در گذشته تجربه شده و ناموفق بوده است. این کارشناس 
معتقد است اواسط دهه ۷۰ سیاست کاهش متراژ خانه ها 
کلید خورد و مردم از خانه های ویلایی ۱۵۰ تا ۲۰۰ متری وارد 
آپارتمان های کوچک تر۷۵ متری شدند. قرار بود با این کار مردم به 
راحتی خانه دار شوند، اما حالا می بینیم که این مسأله حادتر شده و 
دسترسی مردم به خانه سخت تر! این پژوهشگر مسکن بر این باور 
است کوچک کردن خانه ها، راهکار جبران سیاست های اشتباه 
سال های گذشته در حوزه مسکن نیست. او دلیل وضعیت کنونی را 
عدم کنترل مسئولان از دلالی در بازار مسکن و کمبود تولید مسکن 
دانست و بر این عقیده است که مسئولان می خواهند با کوچک 

کردن ابعاد خانه ها، این کم کاری را جبران کنند. 
   موافقان چه می گویند؟

صدیف بدری، عضو کمیسیون عمران مجلس درباره این طرح 
بیان کرد: در شرایط کنونی با توجه به بازار مسکن و مشکل کمبود 
عرضه در این حوزه، تولید مسکن از هر طریقی مثبت است، زیرا 
این مسأله، عرضه و تقاضا در بازار مسکن را به تعادل می رساند و در 
نهایت موجب کاهش قیمت مسکن می شود همچنین اعلام کرده 
برای اینکه این خانه ها باعث تجردگرایی در جامعه نشود، به افراد 
مجرد عرضه نخواهد شد و این مساکن نقطه آغازین برای زندگی 
افراد است و می توانند پس از گذشت چندین سال از زندگی متراژ 
مسکن خود را افزایش دهند.  بسیاری از کارشناسان معتقدند با 
توجه به بحران مسکن پیش رو در کلانشهرها احداث خانه های 
کوچک دیگر نه یک راهکار بلکه یک ضرورت است و باید برای 
مقابله با بحران مسکن و افزایش بیش از حد قیمت خانه و به تبع 
آن اجاره بها به سمت ساخت خانه های ارزان قیمت کوچک گام 
برداشت تا لااقل زوج های جوان مشکلات کمتری برای تشکیل 

زندگی داشته باشند. 

   خانه  ۲۵ متری مسکن مجردی است نه خانوار
ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران دراین 
خصوص معتقد است: نه تنها به عنوان یک سازنده با ساخت 
خانه های ۲۵ متری موافق نیست بلکه ساخت میکرو آپارتمان های 
زیر ۵۰ متر را مغایر با فرهنگ ایرانی و سیاست رشد جمعیت در 

کشور می داند. 
رهبر با بیان اینکه خانه  ۲۵ متری مسکن مجردی است نه 
خانوار گفت: زندگی برای افراد مجرد و دانشجو در خانه های زیر 
۳۰ متر شاید ممکن باشد اما برای خانواده زندگی در این محیط 
کوچک سخت است به خصوص زمانی که دولت فعلی اعتقاد به رشد 
جمعیت دارد و در مذهب و فرهنگ ما نیز مسکن به محلی برای 
سکونت با آرامش تعبیر شده است و پیشنهاد ساخت خانه های 
۲۵ متری شاید در کشوری مثل ژاپن که محدودیت زمین دارد، 
ایده مناسبی باشد اما برای ایران که محدودیت زمین ندارد، ایده 

بیهوده ای است. 
    تنزل مفهوم زندگی در خانه های ۲۵ متری

فرشید ایلاتی کارشناس حوزه مسکن ضمن مخالفت با ساخت 
خانه های ۲۵ متری گفت: ساخت مسکن استطاعت پذیر برای روند 
صاحب خانگی افراد مناسب است به طوری که فرد برای شروع از 
خرید یک خانه کوچک ۶۰ متری شروع می کنند و بعد با پس انداز 
طی سال ها متراژ خانه را بزرگ تر می کنند؛ این مدل در روند 
خانه دار شدن افراد مناسب است.  ایلاتی بیان کرد: اگر افراد دهک 
پایین به دلیل فرودستی محکوم به زندگی در خانه های با متراژ 
پایین تر از میکروآپارتمان شوند دیگر مفهوم مسکن به خوابگاه و 
سرپناه تنزل می یابد و این موضوع عواقب فرهنگی و اجتماعی به 
دنبال دارد.« او معتقد است: »مفهوم زندگی در خانه های ۲۵ متری 
تحت تاثیر قرار می گیرد بنابراین دولت باید در سرانه های توسعه 

شهری کمبود مساحت خانه را برای خانوار جبران کند. 
   بحران کمبود مسکن با دستور جبران نمی شود

بیت ا... ستاریان، کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه بحران 
کمبود مسکن با دستور جبران نمی شود، تاکید کرد: عوامل بازار 
مسکن تعیین می کند که نیاز متقاضیان بازار مسکن به چه متراژی 
از مسکن است نه دستور دولت. ساخت خانه ۲۵متری به عنوان یک 
پیشنهاد قابل تامل است، اما بازار مسکن تعیین می کند که الگوی 
متراژی خانه در این زمان بر چه متراژی باشد.  او ادامه داد: مسکن 
یک نیاز حیاتی است و اکنون که با بحران مسکن روبه رو هستیم 
و این امر زندگی خانوار را تحت تاثیر قرار داده و بررسی اینکه آیا 
ساخت های کوچک با فرهنگ ایرانی مغایر است یا خیر در درجه 

دوم قرار می گیرد. 
   خانه  کوچک در علاقه خانوار ایرانی نیست

رشید پورحاجت عضو کانون سراسری انبوه سازان کشور با بیان 
اینکه به لحاظ فرهنگی تمایل و علاقه خانوار ایرانی به داشتن 
خانه های بزرگ و ویلایی است معتقد است: ساخت خانه های 
۲۵ متری در ایران علاوه بر اینکه نیاز خانوار را رفع نمی کند بلکه 
با این متراژ دیگر از مفاهیم مسکن هم خارج می شود و کارکرد 
خوابگاهی دارد.   پورحاجت افزود: شاید در یک خانه ۲۵ متری 
هم بتوان زندگی کرد اما تامین کننده ذائقه خانوار ایرانی نیست 
و دولت به عنوان بزرگ ترین مالک در بازار مسکن، که خود به 
واسطه دستگاه های متولی عامل افزایش قیمت و بحران در بازار 
مسکن شده است، باید شرایط فعالیت بازیگران اصلی بازار مسکن 
و بخش خصوصی را با ابزارهای تامین مالی از منابع بانکی و تامین 
زمین تسهیل کند و از مداخله از این حوزه امتناع کند که براساس 
این گزارش به گفته کارشناسان زندگی در خانه های کوچک با 
متراژ زیر ۵۰ متر علاوه بر اینکه دیگر رنگ و بویی از خانه ندارد و 
تنها خوابگاه اجباری برای زندگی قشر فرودست است که از نگاه 
فرهنگ ایرانی نیز نه محلی برای آسایش است و نه مشوقی برای 

افزایش فرزندآوری خانوار!
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بازگشاییمدارس
رئیس اتحادیه سراجان تهران از رکود و افزایش 
قاچاق در بازار کیف مدارس خبر داد و گفت: در 
حال حاضر میانگین قیمت یک کوله پشتی مناسب 
با کیفیت برای مقاطع ابتدایی در تولیدی و عمده 
فروشی ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان قیمت دارد.  سید 
محمود موسوی گفت: شب عید و مرداد و شهریور 
فصل اصلی فروش کیف است، اما در حال حاضر 
شاهد رکود در بازار کیف مدارس هستیم.  وی با 
بیان اینکه قیمت ها نسبت به سال قبل متناسب 
با قیمت مواد اولیه تغییر کرده و افزایش قیمت 
چشمگیری نداشتیم، تصریح کرد: تولیدکنندگان 
باید حداقل ۱۰ درصد سود دریافت کنند و در حال 
حاضر به دلیل اینکه می خواهند هزینه های خود 
را پرداخت کنند، محصولاتشان را با حداقل سود 
عرضه می کنند.  به گفته رئیس اتحادیه سراجان 
تهران در حال حاضر میانگین قیمت یک کوله 
پشتی مناسب با کیفیت برای مقاطع ابتدایی 
در تولیدی و عمده فروشی ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار 
تومان قیمت دارد. البته کوله پشتی به قیمت ۵۰ 
تا ۶۰ هزار تومان هم وجود دارد که البته مناسب 
استفاده دانش آموزان نیست. موسوی در پاسخ به 
سوالی درباره اینکه آیا محدودیتی برای استفاده از 
برخی طرح های مربوط به انیمیشن های خارجی 
روی کوله پشتی ها وجود دارد؟ گفت: چند سال 
پیش اتحادیه در این رابطه به اعضا پیامکی ارسال 
کرد و به طور کلی هم اعضای صنف سراجان 
از این طرح ها استفاده نمی کنند. در مواردی 
این طرح های روی کوله پشتی های خارجی 
قاچاق وجود دارد.  به گزارش ایسنا، رئیس اتحادیه 
سراجان تهران با اشاره به ممنوعیت واردات کیف، 
گفت: در سال جاری کوله پشتی های قاچاق در 
بازار بیشتر شده بود که در این رابطه نامه نگاری 

هم کردیم.  

کنایهتندهمتیبهدولت
همتی خطاب به رئیسی نوشت: کاهش خالص 
بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی، از شهریور 
۱۴۰۰ تا فروردین۱۴۰۲، به میزان ۱۳۷ همت، 
به معنای کاهش بدهی دولت به بانک مرکزی 
نیست، بلکه در مدت یادشده، بدهی دولت به بانک 
مرکزی به میزان قابل توجهی، افزایش داشته 
است.  عبدالناصر همتی در یادداشتی در صفحه 
شخصی خودنوشت: جناب آقای رئیسی حتما 
به جنابعالی نیز گزارش داده اند که خالص بدهی 
دولت به بانک مرکزی از شهریور ۱۴۰۰ تا فروردین 
۱۴۰۲، ۱۳۷همت کاهش داشته است! نمی دانم، 
آیا گزارش و توضیحات کامل را هم به شما داده اند 
یا نه؟ خوب است جنابعالی از مسئولین محترم 
اقتصادی بخواهید حداقل به مردم اطلاعات کامل 
ارائه داده و تفسیر یک بعدی و ناقص که قطعا از 

دید کارشناسان پنهان نمی ماند، ارائه ندهند. 
از معدود گزارش های منتشره بانک مرکزی 

مشخص است: 
اولاً- منفی شدن خالص بدهی بخش دولتی نه 
به خاطر کاهش بدهی دولت، بلکه عمدتا به خاطر 
انتقال سپرده های شرکت های دولتی از بانک های 
تجاری به حساب خزانه نزد بانک مرکزی است، 
چراکه در مدت یاد شده بدهی مستقیم دولت 
به بانک مرکزی ۸۲ همت نیزاضافه شده است. 
بخش مهمی از اضافه برداشت سنگین بانک ها 
از بانک مرکزی در این مدت نیز ناشی از همین 
انتقال سپرده های شرکت های دولتی از بانک های 
تجاری به بانک مرکزی است که به موجب قانون 

انجام شده است. 
ثانیاً - افزایش مانده ناشی از عملیات بازار 
باز - ریپو - )که همانا واگذاری اوراق بدهی دولت و 
به عبارتی بدهی غیرمستقیم دولت به بانک مرکزی 
است( در مدت یاد شده ۱۱۵ همت افزایش داشته 

است. 
ثالثاً- خالص دارایی های خارجی که ناشی از 
خرید )تسعیر( ارزهای دولت در خارج کشور است، 
نیز ۱۵۸ همت زیادتر شده است که تأمین کسری 

دولت و در واقع چاپ پول است. 
به گزارش خبرآنلاین، کاهش خالص بدهی 
بخش دولتی به بانک مرکزی، از شهریور ۱۴۰۰ 
تا فروردین ۱۴۰۲، به میزان ۱۳۷ همت، به معنای 
کاهش بدهی دولت به بانک مرکزی است و نه تنها 
بدهی دولت به بانک مرکزی کاهش نیافته، بلکه در 
مدت یادشده، به انواع روش های مختلفِ مستقیم 
و غیر مستقیم و برداشت از حساب دستگاه های 
دولتی نزد بانک مرکزی، بدهی دولت به بانک 
مرکزی به میزان قابل توجهی، افزایش داشته است. 

پیشبینیرئیساتحادیهطلااز
بازارسکهوطلا

رئیس اتحادیه طلا و جواهر می گوید: می توانم 
به جرات بگویم طی ۶ ماه اول سال تنها ۳۰ تا ۴۰ 
روز صنف طلا وضعیت مطلوبی داشت، ولی در بقیه 
روزها با رکود و کاهش تقاضا و تعطیلی روبه رو بود 
که واحدهای تولیدی و توزیعی را دچار آسیب های 
شدید مالی و اقتصادی کرد.  نادر بذرافشان در 
گفت وگو با خبرآنلاین با اشاره به وضعیت بازار 
طلا و سکه و کاهش قیمت ها، می گوید: با توجه به 
اینکه در ماه صفر قرار داریم، بنابراین تا پایان ماه 
صفر خیلی نوسان افزایشی یا کاهشی نخواهیم 
داشت. ما باید هفته آینده را که پایان ماه صفر 
می شود را سپری کنیم و در ماه ربیع الاول ببینیم 
چه شرایطی پیدا می کنیم.  بذرافشان متذکر 
می شود: کاهش تقاضا و رکود طی ماه های گذشته 
بی سابقه بوده است. یعنی در دوره کرونا تا این حد 
رکود و کاهش تقاضا را نداشتیم، اما متاسفانه طی 
۶ ماه اول سال یک چنین شرایط بحرانی را در 

صنعت طلا داشتیم. 

 »آرمان ملی« به بررسی ساخت میکرو آپارتمان
 و چالش های مرتبط با آن می پردازد؛ 

جنجالخانههای
بندانگشتی!

راه اندازی بورس پنجم ایران در کیش
از  آزاد  مناطق  دبیرخانه شورای عالی 
سرمایه گذاران برای حضور در هیأت مؤسسه 
بورس بین الملل به عنوان پنجمین بورس 
ایران دعوت کرد. سرمایه اولیه این بورس 
۳۰میلیون یورو است و طبق مجوز شورای 
بورس سرمایه گذاران خارجی نیز می توانند 

سهام این بورس را خریداری کنند.
پس از چندین سال مطالعه و برنامه ریزی 
بالاخره برنامه تاسیس بورس بین الملل کیش 
به خوان اول رسید و روز گذشته دبیرخانه 
شورای عالی مناطق آزاد از سرمایه گذاران برای 
حضور در هیأت مؤسس این بورس دعوت 
کرد. قرار است پنجمین بورس ایران در ابعاد 
بین المللی در جزیره کیش تاسیس شود و آنطور 
که قبلا مقام های مسئول اعلام کرده بودند 
یکی از شروط اصلی تشکیل این بورس حضور 
سرمایه گذاران خارجی است که طبق مصوبات 
قبلی بخشی از سهام این بورس باید به نهادهای 
مالی داخلی و بخشی دیگر به سرمایه گذاران 
خارجی واگذار شود، اما نکته کلیدی که به نظر 

می رسد عامل اصلی در طولانی شدن فرایند 
تاسیس بورس بین الملل بوده، میزان تخصیص 
سهام به سرمایه گذاران خارجی و انتخاب این 
سرمایه گذاران است. به بیان دیگر پرسش 
کلیدی برای تاسیس بورس بین الملل این 
است که سهام آن باید به سرمایه گذارانی از 

کدام کشورها واگذار شود.
 حضور خارجی ها در ترکیب سهامداری 

بورس کیش
 آنطور که اطلاعات دریافتی همشهری نشان 
می دهد برنامه دولت این است که برای افزایش 
مناسبات منطقه ای بخش مهمی از سهام 
این بورس را به سرمایه گذارانی از کشورهای 
منطقه واگذار کند که ابعاد سیاسی و اقتصادی 
مهمی دارد. برخی اطلاعات غیررسمی نشان 
می دهد شورای عالی مناطق آزاد پیشنهاد 
کرده است مالکان اصلی این بورس به غیراز 
بانک ها، بورس های چهارگانه و نهادهای مالی 
ایران برخی بورس ها و شرکت های خارجی 
باشند به طور مثال پیشنهاد شده است بورس 

استانبول و مسقط ۲نهاد مالی آلمانی و ژاپنی، 
کنلون بانک چین، اوبر بانک اتریش، تاکاس 
بانک ترکیه و حتی یک نهاد مالی درکویت 
در ترکیب سهامداری این بورس حضور 
داشته باشند. آنطور که خبرهای تکمیلی 
نشان می دهد دولت در تلاش است از طریق 
تاسیس این بورس درگام نخست نسبت به 
انتشار اوراق بدهی ارزی اقدام کند و در فازهای 
بعدی مبادلات سایر اوراق بهادار ازجمله سهام 
شرکت های داخلی و خارجی را آغاز کند که در 
فازهای بعدی این بورس قرار است مبادلات 
کالا و فرآورده های نفتی نیز در ابعاد بین المللی 
و با ارزهای خارجی انجام شود و تابلوی 

معاملات این بورس صرفا ارزی خواهد بود.
  انتشار فراخوان مشارکت

به گزارش همشهری، روز گذشته دبیرخانه 
شورای عالی مناطق آزاد فراخوانی منتشر کرد 
که براساس آن از نهادهای مالی خواسته است 
درصورت تمایل در ترکیب هیأت مؤسس این 
بورس شرکت کنند. طبق اعلام شورای عالی 

آزاد متقاضیان شامل بورس ها،  مناطق 
نهادهای بازار سرمایه، شرکت های تامین 
سرمایه، نهادهای مالی می توانند به عنوان 
سهامدار در ترکیب اصلی پنجمین بورس 
ایران حضور داشته باشند. سرمایه اولیه این 
بورس ۳۰میلیون یورو است و متقاضیان 
مشارکت در هیأت مؤسس باید منابع درآمد 
ارزی با منشا خارجی داشته باشند به این 
معنا که متقاضیان می توانند صرفا از همین 
محل نسبت به تامین سهم آورده خود اقدام 
کنند. شورای عالی مناطق آزاد همچنین 
تأکید کرده که ترکیب سهامداری این بورس 
به گونه ای است که بخش عمده آن متعلق 
به سرمایه گذاران خارجی است که با صدور 
چنین فراخوانی از سوی شورای عالی مناطق 
آزاد مشخص می شود که این شورا در مورد 
ترکیب سهامداران خارجی به جمع بندی و 
قطعیت رسیده و باید دید در روزهای آینده 
چه ترکیبی برای سهامداران این بورس اعلام 

خواهد شد. 


